

Số: 1761 /KH-ĐHTB

Sơn La, ngày 04 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Tăng cường cải cách hành chính, tác phong, lề lối làm việc”

Căn cứ Kế hoạch số 1583/KH-ĐHTB ngày 07/11/2023 của Trường Đại học Tây Bắc triển khai công tác thi đua - khen thưởng năm học 2023 - 2024, Trường Đại học Tây Bắc ban hành Kế hoạch thi đua Tăng cường cải cách hành chính, tác phong, lề lối làm việc, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa Kế hoạch triển khai công tác thi đua - khen thưởng năm học 2023 - 2024; phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của các đơn vị, cá nhân trong công tác cải cách hành chính, tác phong trong thực thi nhiệm vụ.

- Khuyến khích các đơn vị, cá nhân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học; kịp thời ghi nhận, biểu dương các đơn vị, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo bước chuyển biến mới, mang lại hiệu quả cụ thể trong công tác cải cách hành chính; duy trì, thực hiện tốt kỷ cương, tác phong, lề lối làm việc.

- Phong trào thi đua gắn với đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. Nội dung

1. Hoàn thiện các văn bản quy định, quy trình, hướng dẫn của Trường trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

2. Thi đua huy động mọi nguồn lực xã hội, đơn vị, cá nhân tham gia vào công tác cải cách hành chính bảo đảm hiệu quả, chất lượng hướng đến sự hài lòng của các đối tượng thụ hưởng.

3. Thi đua lao động và sáng tạo, hoàn thành đúng tiến độ hoặc vượt kế hoạch các nhiệm vụ được giao; nâng cao tinh thần tự giác, gương mẫu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ.

4. Thi đua nâng cao năng lực, trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân trong công tác cải cách hành chính, tác phong, lề lối làm việc.

5. Thi đua nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, cách làm mới, sáng tạo để nâng cao hiệu quả lao động, rút ngắn thời gian thực hiện, tiết kiệm tài



nguyên và nguồn nhân lực trong thực hiện nhiệm vụ.

III. Tiêu chí thi đua, khen thưởng

1. Tiêu chí thi đua

1.1. Đối với đơn vị

- Sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn lực; sử dụng tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm... và các tài sản khác; có sáng kiến, cách làm hay trong công tác cải cách hành chính.

- Tham mưu cho Nhà trường ban hành các văn bản quy định, quy trình, hướng dẫn nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị, cá nhân trong và ngoài Trường thực hiện các thủ tục, công việc bảo đảm nhanh gọn, hiệu quả, đúng quy định.

- Hoàn thành đúng tiến độ trở lên các nhiệm vụ được giao; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất.

- Các cá nhân trong đơn vị có tinh thần, thái độ, tác phong làm việc nghiêm túc, khoa học, chuẩn mực, thân thiện, cởi mở, tôn trọng; chấp hành nghiêm các quy chế, quy định; quy định về thời gian làm việc, đeo thẻ viên chức, chế độ làm việc...

1.2. Đối với các cá nhân

- Có tinh thần, thái độ, tác phong làm việc nghiêm túc, khoa học, chuẩn mực, thân thiện, cởi mở, tôn trọng; chấp hành nghiêm các quy chế, quy định; quy định về thời gian làm việc, đeo thẻ viên chức, chế độ làm việc...

- gương mẫu, tích cực, chủ động tham mưu cho lãnh đạo các đơn vị, lãnh đạo Trường trong việc ban hành văn bản, quy định, quy trình, hướng dẫn nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ.

- Có sáng kiến, giải pháp cụ thể, sáng tạo, hiệu quả trong công tác cải cách hành chính.

- Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được đơn vị, nhà trường giao.

2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua

2.1. Hình thức khen thưởng

a) Giấy khen của Hiệu trưởng (dự kiến 03 đơn vị và 05 cá nhân).

b) Kết quả thực hiện phong trào thi đua là căn cứ để đánh giá xếp loại và bình xét thi đua, khen thưởng năm học 2023 - 2024 đối với đơn vị và cá nhân.

2.2. Tiêu chuẩn tặng Giấy khen của Hiệu trưởng

a) Đối tượng khen thưởng

- Tập thể: Đơn vị có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện Phong trào thi đua.

- Cá nhân: Công chức, viên chức và người lao động của Trường có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện Phong trào thi đua.

DỤC
 TR
 ĐA
 TẢ
 B

b) Tiêu chuẩn khen thưởng

- Tiêu chuẩn đối với tập thể

+ gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

+ Đáp ứng các tiêu chí thi đua tại khoản 1, mục III Kế hoạch này.

+ Không có cá nhân nào thuộc đơn vị có hạn chế, khuyết điểm, vi phạm khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tiêu chuẩn đối với cá nhân

+ gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định nội bộ của Trường..

+ Có đóng góp tích cực vào thành tích của đơn vị và Nhà trường trong Phong trào thi đua.

+ Đáp ứng các tiêu chí thi đua tại khoản 1, mục III Kế hoạch này.

2.3. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng

a) Thủ tục

Trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn nêu trên, căn cứ thành tích đạt được trong việc thực hiện Phong trào thi đua và đề xuất từ các đơn vị, Hiệu trưởng xét, khen thưởng cho tập thể, các cá nhân có thành tích xuất sắc theo thẩm quyền.

b) Hồ sơ

- Tờ trình đề nghị khen thưởng có xác nhận của lãnh đạo đơn vị.

- Biên bản họp bình xét của đơn vị, kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng, có xác nhận của người đứng đầu đơn vị (theo Mẫu báo cáo thành tích khen thưởng chuyên đề).

Các đơn vị căn cứ tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ, thành tích, mức độ đóng góp đề đề nghị khen thưởng cho phù hợp. Trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về tính chính xác của thành tích, quy trình, thủ tục, hồ sơ và các nội dung liên quan đến việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với cá nhân được đề nghị khen thưởng.

3. Thời gian thực hiện phong trào thi đua

- Trong năm học 2023 - 2024.

- Dự kiến tổng kết phong trào thi đua vào tháng 6/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Tham mưu trong việc triển khai kế hoạch đến toàn thể các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường.



- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo từ các đơn vị; tổng hợp đề xuất khen thưởng từ các đơn vị trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Trường.

2. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường

- Tổ chức quán triệt các nội dung trong kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và người học.

- Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này để tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả về Phòng Tổ chức - Hành chính vào dịp tổng kết phong trào thi đua hoặc khi có đề nghị của Lãnh đạo Trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua "Tăng cường cải cách hành chính, tác phong, lề lối làm việc" của Trường, đề nghị các đơn vị thuộc và trực thuộc nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Hội đồng Trường (b/c);
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng;
- Hội đồng TD-KT;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Website Trường;
- Lưu: VT, TC-HC (2b).



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TS. ĐỖ HỒNG ĐỨC

